Suphi Furat, “Rükneddin es-Semerkandî’nin İ’câzül-Kur’ân Adlı Eseri”nin tanıtımını ve i’câz anlayışını mercek altına aldı. Ona göre, eserin önemi, sadece nadir yazma eser olması değil aynı za-manda Ehl-i Sünnet nokta-i nazarından Kelamullahın i’câzını isbat etmesinde ya-tar. Kelam alimi Rükneddin (ö. 701/1301)’e göre Kur’an’ın i’câzı, dil ve üslubunda-dır, onun eşsiz fesahat ve belağatına erişilemez. Bu tebliğin müzakeresinde en çok i’câzın mahiyeti ve rabbu’l-âlemîn kavramının lafız manası ve mahiyeti üzerinde tartışma oldu. Öğlenden sonraki oturumun ilk tebliğini, “Klasik Osmanlı Dönemi Müfessir-lerinden Hüsamüddin Ali el-Bidlisî ve Tefsirciliği” adıyla Nureddin Turgay sundu.

Bu da daha çok haşiye şeklinde karşımıza çıkmakta ve sayısı yüzleri bulmaktadır. Zaten bu yönüyle söz konusu dönem hem çok anlatılmakta hem de eleştirilmektedir. İşte bu tarzıyla te-mayüz etmiş eserleri konu edinen Şükrü Maden’in tebliğinin adı şöyleydi: “Osmanlı Tefsir Geleneğinde Hâşiyeciliğin Önemi -Şeyhülislam Sa‘dî Çelebi’nin (ö. 945/1539) Hâşiye-i Sûre-i Mülk ‘Ale’l-Kâdî el-Beyzâvî İsimli Hâşiyesi Örneğinde Bir Değerlendirme-”. Gerek tebliğde gerekse müzakerelerinde haşiyeciliğin bu döne-min bir olgusu olduğu, onun en çok eleştirilen yönünün bu usulde tekrarların ve gereksiz açıklamaların yer aldığı, buna rağmen Şeyhzâde ve Molla İvaz gibi özgün haşiyelerin ortaya çıktığı belirtildi. Haşiye ya da şerhleri bütün olarak değerlen-dirmek yerine şahıslar üzerinden tahlil veya tenkit yapmanın daha makul olacağı fikri de benimsendi. Böylece ilk günün tebliğleri, hem yazmalar üzerinden cereyan etti, hem de az bilinen müellifleri ve eserlerinin tartışılmasıyla tamamlandı. İkinci günün ilk oturumunda Recep Arpa, Gazzîzâde Abdullâtif Efendi’nin (ö. 1247/1832) Fâtiha Sûresini tefsir ettiği Fütûhâtü Kenzi’l-Kur’ân adlı eserini anlattı. Gazzîzâde eserini, “avâm ve havâssın hissedar olabilmesi için Türkçe” yazdığını ifade eder. Fakat onun dikkat çeken yönü batınî esrara, işarî yorumlara ve Hurûfi-liğe oldukça fazla yer vermesidir. Örneğin Fatiha suresindeki mim harfleri ile yap-tığı hesaba göre Mehdi 1440/2019 senesinde gelecektir. Üstelik bu tarihe yapılan itirazlara da kendince makul ve mantıki cevaplar vermiştir. Dolayısıyla tefsirde güzel açıklama ve yorumlar olmakla birlikte aslı olmayan birçok şeye yer vermesi

Toplantıya Azerbaycan’dan katılan Reşad İlyasov da “Ebû Saîd Muhammed Hâdimî’nin Çok Boyutlu Yorum Yöntemi” başlıklı tebliğinde meşhur alim Hadimî (ö. 1176/1762)’nin tefsirci yönünü ortaya koymaya çalıştı. Hadimi, taşrada yetişmiş güçlü bir alimdir. Eserlerinde tefsir yapmanın şartlarını, müfessirin sahip olması gereken nitelikleri sıralamıştır. Ona göre fıkhî, kelamî, felsefî ve tasavvufî yorum biçimleri, varlık mertebelerine uygun olarak birbirini tamamlamaktadır.

Tefsir araştırmalarına Edebiyat fakültesinden destek veren İsmail Taş, çok tartışmalı bir konuyu çözüme kavuşturmayı amaçlamıştı: “15. Yüzyılda Yazıl-mış Olan “Enfesü’l-Cevâhir” Adlı Kur’an Tercümesi’nin Müellifi Meselesine Dair Tespitler”. Taş’ın vardığı sonuca göre, Enfesü’l-Cevâhir, Musa İznikî (ö. 836/1434)’nin Ebu’l-leys Semerkandî (ö. 373/983) tefsirinin tercümesine verdiği isimdir. Bu eserin başka müelliflere nisbeti veya başka eserlerin tercümesinin adı olduğuna dair kanaatler yanlıştır. Beşinci ve günün son oturumunda Adem Yerinde, “Ebussuud Efendi’nin
İrşâdü’l-Akli’s-Selîm ilâ Mezâyâ’l-Kitâbi’l-Kerîm Adlı Tefsirinin Müellif Nüshası” ko-nulu tebliğinde, söz konusu nüshanın özellikleri ve önemini açıkladıktan sonra bu tefsire ait diğer nüshalardan farklarını sıraladı.

Toplantının son tebliğini, “Osmanlı Tefsir Literatüründe Hurûfilik İzleri Beyazıd Halife Örneği” adıyla sunan Kerim Özmen, Halveti şeyhi Beyazıd Halife (ö. 922/1516)’nin Fatiha suresine yazdığı tefsiri bağlamında görüşlerine yer verdi. Müellif tefsirinde, farklı ilim dallarını bir arada bağdaştırıcı yol izlemiştir. ‘Her zâ-hirin bir bâtını vardır’ anlayışından hareket eden müellif, suredeki harflerin her birinin bir anlam veya işaretini ortaya çıkarmaya çalışmıştır.